
صفحه ۲ صفحه ۲

ایرنا: رهبر انقلاب اســلامی در پی پیام جمع زیادی از 
فلسطینیان ســاکن در اردوگاه های سوریه به مناسبت 
پیروزی ملــت و مقاومت فلســطین در جنگ ۱۲ روزه 
علیه رژیم اشــغالگر قــدس و قدردانی آنــان از رهبر 

انقلاب اسلامی و ملت ایران...

گروه سیاست: از هشت سال ریاست حسن روحانی بر 
دولت های یازدهم و دوازدهــم، کمتر از یک ماه باقی 
مانده اســت. او در این مدت با چندین نهاد و ســازمان 
کار کرده کــه البته گاهی همراهی به دنبال داشــته و 

گاهی به سنگ اندازی ختم شده است. دستگاه قضا...

مواجهات ۸ساله
 حسن روحانی

قدردانی مقام معظم رهبری از 
پیام جمعی از فلسطینیان 

مروری بر رویکرد روحانی نسبت به رؤسای نهادها  به مناسبت مقاومت فلسطین  در جنگ ۱۲ روزه

 خشک سالی و قطعی برق

در ســال کمبود شــدید بارش 
و در ایــن روزها که مــردم در اوج 
گرمــا و هجوم مــوج پنجم کرونا، 
نرم  با بی برقی هم دســت وپنجه 
بلایی  می کنند، خشک ســالی چه 

بر ســر ما می آورد؟ مدیرعامل ســد و نیــروگاه کرخه 
روز شــنبه ۱۹ تیرمــاه گفت که با توجــه به وضعیت 
خشک ســالی، اولویت اول در ســد کرخه، تأمین آب 
شرب و سپس تأمین برق است. تراز فعلی سد کرخه 
۱۹۶ متر از سطح آب های آزاد و حجم آب موجود در 
مخزن سد دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب است. 
تنها ۴۴ درصد از مخزن سد کرخه پر است و حدود ۵۶ 
درصد یعنی حدود ســه میلیارد مترمکعب از مخزن 
این سد، خالی است. سال گذشته تراز سد کرخه، ۲۱۴ 
متر از ســطح آب هــای آزاد بــود. در آن زمان، حدود 
چهار میلیارد و ۳۷۶ میلیون مترمکعب آب نیز در سد 
دز وجود داشــت که حدود دو برابــر وضعیت فعلی 
بود. اکنون در ســد کرخه سطح آب مخزن حدود ۱۸ 
متر از تراز نرمال سد، پایین تر است. از ابتدای سال آبی 
۱۳۹۹-۱۴۰۰ تاکنون حــدود دو میلیارد و ۴۶۶ میلیون 
مترمکعب آورد آب در سد کرخه بوده، درحالی که در 
ســال آبی پیش از آن، آورد آب سد کرخه حدود شش 
میلیارد مترمکعب بوده است. مدیرعامل سد و نیروگاه 
دز نیز در همان روز گفته که در حال حاضر حدود ۲۱ متر 
از تراز اوج مخزن، معادل یک میلیارد و ۲۰۰ مترمکعب 
از ســد دز، باوجود همه صرفه جویی های انجام شده، 
خالی است. سد دز در یک سال آبی باید حدود هفت 
تا هشــت میلیارد مترمکعب آورد آب داشــته باشد. 
در ســال ۹۸ که با ســیلاب همراه بود، آورد سد دز به 
حدود ۱۶ میلیارد مترمکعب رسید، درحالی که امسال 
تا پایان ســال آبی، حداکثر آورد ســد دز حدود ۳.۵ تا 
چهار میلیارد مترمکعب پیش بینی شــده که کمتر از 
نصف نرمال است. در حال حاضر حدود ۲۱ متر، معادل 
یک میلیارد و ۲۰۰ مترمکعب از ســد دز باوجود همه 
صرفه جویی های انجام شده، خالی است. آمار این دو 
سد بزرگ ایران به خوبی نشــان از وضع خشک سالی 
شدید در سال جاری دارد. بارندگی در سال آبی جاری 
در کشــور از اول مهر تا ۱۷ تیر ســال آبی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ 
بــه ۱۴۵ میلی متر رســید. این مقدار بارندگی نســبت 
به میانگین دوره های مشــابه درازمدت ۵۰ ســاله که 
۲۳۰ میلی متر اســت، ۳۷ درصد کاهش و نسبت به 
دوره مشابه سال آبی گذشته (۱۳۹۹-۱۴۰۰) که ۳۰۳ 
میلی متــر بوده، ۵۲ درصد کاهش نشــان می دهد. از 
راه های مدیریت منابع آب یکی نیز سدســازی است. 
تعداد ســدهای بزرگ در ایران در ســال ۱۴۰۰ به ۱۵۶ 
سد بزرگ می رسد. امور آب و اداره امور آب و فاضلاب 
شهری، هر دو زیرمجموعه وزارت نیرو و مسئول منابع 
آب هستند. کل پتانسیل منابع آب ۱۳۰ کیلومترمکعب 
و متوســط آبی که در مخزن ســدها ســالانه ذخیره 
می شود، حدود ۵۲ میلیارد مترمکعب است. میانگین 
بارندگی سالانه کشور حدود ۲۵۰ میلی متر است. تقریبا 
۹۹ درصد از جمعیت شهری و ۸۲ درصد از جمعیت 
روســتایی به آب آشامیدنی دسترســی دارند. وزارت 
نیرو مســئول اداره و برنامه ریزی بخش برق است. در 
ایران تا پایان سال ۱۳۹۶ ظرفیت نصب شده نیروگاهی 
معادل ۸۱ گیگاوات بوده که ظرفیت سوخت فسیلی 
آن بالــغ بر ۶۵ گیگاوات (۸۰ درصد از کل) اســت. از 
این ۶۵ گیگاوات، ۳۸ درصد ظرفیت توربین گاز سیکل 
ترکیبی، ۳۷ درصد نیــروگاه گاز طبیعی معمولی، ۲۴ 
درصد نیروگاه بخار (گاز طبیعی، مازوت) و کمتر از یک 
درصد گازوئیلی است. ظرفیت برق  آبی (ذخیره سازی، 
رودخانه و ذخیره پمپاژ) در مجموع ۱۳ گیگاوات یا ۱۶ 
درصد است و نیروگاه هسته ای بوشهر با یک گیگاوات، 
حــدود ۱٫۲ درصد و حدود ۰٫۸ درصد (۷۰۰ مگاوات) 
تجدیدپذیر و حدود ۱٫۴ گیگاوات تولید پراکنده (حدود 

دو درصد) است. 
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حرف اول

 بیایید دور آب حصار  بکشیم

امروزه بر کســی پوشــیده نیست 
که مســائل آبی در دنیــا و به ویژه 
در ایــران از ماهیت یک مســئله 
هیدرولیکــی  تخصصــی  فنــی 
پیچیده تــری  ماهیت هــای  بــه 
تبدیل شده اســت که حوزه های مختلف تکنولوژی، 
زیســت محیطی، اقتصادی، اجتماعی و حتی امنیتی 
را نیــز دربر می گیرد. نگاه ســازه ای و هیدرولیکی به 
مسائل آب در ایران برگرفته از تفکر متأثر از «مأموریت 
هیدرولیکی» اســت که به تبعیت از یک روند جهانی 
از دهه ۱۳۲۰ هجری شمســی در ایران شــروع شد و 
همچنان نیز غالب اســت. نظام آموزش دانشگاهی، 
نظــام حکمرانی و مدیریت آب و نظام فنی و اجرائی 
کشــور در حوزه آب همگی تحت تأثیر این «مأموریت 
هیدرولیکــی» شــکل گرفته اند، ازهمیــن رو با وجود 
اینکه بسیاری از کشورهای دنیا از اواخر قرن بیستم از 
مأموریت هیدرولیکی عبور کرده اند و بر اندرکنش آب 
با ابعاد مختلف امنیت و توسعه انسانی و اجتماعی 
و زیســت محیطی جوامع خود تمرکز کرده اند، قاطبه 
فارغ التحصیلان دانشــگاه ها و دانشگاهیان ما که بر 
مسندهای مختلف برنامه ریزی، تصمیم گیری، مدیریت 
و اجرا قرار دارند، در همان تفکر مأموریت هیدرولیکی 
متوقــف مانده اند. متأســفانه این زنجیــره خود یک 
«وابستگی به مسیر طی شده» را نیز ایجاد کرده است، 
به طوری کــه جلوی ورود هرگونه تفکــر جدید برای 
تغییر در پارادایم هــای غالب را در حوزه آب می گیرد 
و با آن به شدت صلب برخورد می کند. برخلاف روال 
معمول چند دهه گذشــته که در پذیرش دانشــجو 
در مقطع کارشناســی ارشــد، داوطلبان می توانستند 
صرف نظــر از رشــته تحصیلی مقطع کارشناســی 
خود در آزمون هر رشــته در مقطع کارشناسی ارشد 
شــرکت کنند و به شــرط پذیرش در کنکــور وارد آن 
رشــته شــوند، وزارت علوم به تازگی تصمیم گرفته 
است که براساس مصوبه شورای سنجش و پذیرش 
کنکور، از سال ۱۴۰۱ ســنجش و پذیرش داوطلبان را 
در آزمون ورودی مقطع کارشناســی ارشــد برای هر 
رشــته فقط از بین دانش آموختگان دوره کارشناسی 
«رشــته های مرتبط» امکان پذیر کنــد. بعد از بیش از 
یک دهه اعمال سیاست توسعه رویکرد میان رشته ای 
در آموزش عالی، ایــن تصمیم یک حرکت عقب گرد 
اســت. به ویژه در موضوعی ماننــد «آب» که ماهیت 
میان رشته ای در آن نسبت به سایر حوزه ها به مراتب 
پررنگ تــر و حیاتی تر اســت، این تصمیــم یک ضربه 
جدی به توســعه علوم میان رشــته ای مربوط به آب 

وارد خواهد کرد.
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یادداشت

پیامدهاى انحصارگرایى در ابعاد مختلف

معمولا تقســیم بندی های مختلفــی از جامعه 
انســانی بــر حســب معیارهــای متفــاوت انجام 
می  پذیــرد. یکی از این تقســیم بندی های اجتماعی، 
تقســیم جامعه به دو نوع جامعــه رقابتی در برابر 
جامعه انحصارگراســت. در جامعه رقابتی معمولا 
در ابعاد مختلف رقابت وجود دارد و شایســتگان و 
نخبــگان در ابعاد مختلف بــا یکدیگر رقابت کرده و 
در اداره جامعه مشــارکت می  کنند. البته این رقابت 
در چارچــوب قوانین مســتحکم و نظــارت قوی و 
سیســتماتیک حاکمیت سیاســی انجام می شود؛ اما 
در جامعــه مبتنی بــر انحصارگرایــی، رقابت وجود 
نداشــته و جامعه در ابعاد مختلف در انحصار گروه 
خاصی قرار گرفته و دیگران حق ورود به این حیطه 
را ندارند. طبیعتا جامعه رقابتی پویا و دینامیک بوده 
و همواره در حال رشد و توسعه است، اما بالعکس 
آن  جامعــه انحصارگرا در ابعاد مختلف، جامعه ای 
ایستا و غیردینامیک اســت و پویایی لازم را ندارد. ما 
در این نوشــته ســعی می  کنیم این طبقه بندی را در 
ســه حیطه سیاست، فرهنگ و رســانه و اقتصاد در 
جامعه خودمان مورد مقایســه و بررسی قرار داده و 
یک نتیجه گیری کلی ارائه کنیم. در حیطه سیاســت، 
یک انحصار جــدی وجود دارد و تنهــا افراد خاص 
با ویژگی های مشــخص امکان کار سیاســی دارند و 
با یک خط کشــی آشــکار، کثیری افراد علاقه مند به 
فعالیت در دنیای سیاست و در قالب احزاب قانونی ، 
از ایــن حق طبیعی بهره مند نیســتند. حاصل چنین 
عملکردی محدودشدن دنیای سیاست به یک سری 
افــراد و مدیــران خــاص می  شــود . در انتخابات و 
تشکیل دوایر مختلف، چندده نفر به صورت محدود 
حق شــرکت دارند و دیگــران صلاحیت چنین کاری 
را ندارنــد. این امر باعث می  شــود همواره از مدیران 
تکراری استفاده شــود که از درون یک رقابت سالم 
و قانونــی برنیامده انــد، بلکــه از طریق وابســتگی 
و داشــتن چنــد ویژگی خــاص فکــری صاحب این 
منصــب مدیریتــی می  شــوند. نتیجــه آن غیرپویا و 
غیردینامیک بودن دنیای سیاست در ایران می  شود و 
گردش نخبگان به درستی انجام نمی  شود. کسانی که 
پســت های مهم دولتی را در اختیار می  گیرند، در حد 
این منصب نبــوده و توانایی لازم را برای آن منصب 
ندارند. گاهی چنان عرصه تنگ می  شــود که یک نفر 
در دولت های مختلف در سمت های مختلف وزارتی 
مشــغول می  شــود که این وزارتخانه هــای مختلف 

هیچ نوع ســنخیتی با یکدیگــر ندارند. محصول این 
فرایند انحصارگرایانه این است که یک فرد چندین بار 
در انتخابات ریاســت جمهوری شــرکت می  کند و با 
هیــچ اقبالی هم از ســوی مردم مواجه نمی  شــود. 
ایــن انحصارگرایــی در درازمدت بیــش از همه به 
مقبولیت سیســتم سیاســی لطمه می  زنــد. عده ای 
همواره ســمت های مختلف دارنــد و میلیون ها نفر 
هم بی تفاوت و بدون هیچ گونه احســاس مسئولیتی 
تنهــا نظاره گر عملکــرد مدیران دولتی هســتند. در 
چنین حالتی جامعه دچار بحران مشارکت می  شود 
و در درازمدت پویایی خود را از دســت داده و دچار 
رخوت، سستی و فساد می  شود. بحث انحصارگرایی 
در حیطه فرهنگ و رســانه هم چنین وضعیتی دارد. 
تلویزیون در انحصار اســت و افــراد حقیقی و حتی 
حقوقی نمی  توانند صاحب رســانه به صورت رادیو 
و تلویزیون باشــند. صداوســیما با حداقل ۵۰ شبکه 
تلویزیونــی و بــه همین تعــداد شــبکه رادیویی در 
داخل و خارج از کشــور فعال اســت، اما حاصل کار 
چندان پویایی نداشــته و با وجــود بودجه چند هزار 
میلیارد تومانی، راندمان کار چندان بالا نبوده اســت. 
تحقیقات میدانی نشــان می  دهند کــه برای بخش 
مهمی از جامعه، صداوسیما مرجع اولیه خبرگیری 
و قابل اعتماد مردم ایران نیســت. اســتفاده گسترده 
تلویزیون هــای ماهواره ای خارجی نشــان دهنده  از 
عدم موفقیت انحصارگرایی در بخش رســانه است. 
بسیاری از خانواده ها اصولا از رادیو و تلویزیون ایران 
استفاده نمی  کنند، زیرا برنامه هایی که تولید می  شود، 
از درون رقابــت بیــرون نیامــده و محصول نگرش 
مسئولان به تولیدات رسانه بر حسب مصلحت است 
تا نیاز مخاطــب؛ در نتیجه برنامه هایی که ســاخته 
می  شود کیفیت پایینی دارند. آحاد مردم باید به اجبار 
از ایــن برنامه ها اســتفاده کنند، زیــرا گزینه دیگری 
وجود ندارد. این در حالی اســت که در کشــورهایی 
مانند ترکیه، افغانســتان، قطر، امارات و... شبکه های 
مختلف رادیویی و تلویزیونی وجود دارند و ما در این 
حیطه نیز دچار عقب افتادگی مفرط هستیم. هر روز 
بیشــتر از دیروز اقبال مردم به رسانه های خارجی و 
فضای مجازی بیشتر می  شود. مسئله انحصارگرایی 
در حیطه اقتصاد اهمیت بیشــتری دارد. جامعه ای 
که اقتصاد آن رقابتی نباشد، عده ای از طریق انحصار 
در تولید، تجــارت، واردات و صــادرات، درآمدهای 
هنگفتی به دســت می  آورند و ایــن امر باعث رانت، 
اختلاس و فســاد سیستماتیک می  شــود. اصولا اگر 
اقتصاد در یک جامعه رقابتی نباشــد، توسعه ای رخ 
نخواهد داد و نگرش توســعه ای شــکل نمی  گیرد؛ 
برای مثال انحصارگرایی در تولید اتومبیل، ایســتایی 

خاصی به تولید اتومبیل داده است. 

یادداشت

کرونا و پاندمى «اختلال پس سانحه اى» مرکب

 Post traumatic stress) اختلال پس سانحه ای 
 PTSD کــه در زبان علمی بــه اختصار (disorder
خوانده می شــود، ناظر بر اختلال و آســیب روانی 
ناشــی از تجربه سانحه استرس زا، فقدان و ناکامی، 
مورد تجــاوز و سوءاســتفاده واقع شــدن، هرگونه 
تجربه رفتارهای پرخطر و ســایر موارد آســیب زای 
شــدید اســت. این اختلال برای هفته هــا و ماه ها 
ذهــن فرد را به خود مشــغول می کند و در صورت 
درمان نشــدن کیفیت زندگی فــرد را مختل کرده و 
حتی او را به خودکشــی و مرگ می کشــاند. طلاق 
فرد یا نزدیکان او، بیمــاری، تصادف، مرگ عزیزان، 
تجربه خودکشــی، تهدیدشــدن جایگاه و هرگونه 
تجاوز به دارایی فرد، تجربه خشــونت، قلب شــدن 
ناگهانــی امور، تصورات، انتظــارات و امیدها مانند 
شکســت عشــقی، شکســت تحصیلی، شکســت 
کاری و اقتصــادی ماننــد اخــراج از کار، بی کاری، 
طرد، تنزل موقعیت، خیانــت و... ازجمله مواردی 
هســتند که تجربه آنها، فرد، خــود یا نزدیکانش را 
در معرض اختلال پس سانحه ای قرار می دهد. این 
موارد در تمــام جوامع معمول هســتند و به قول 
جامعه شناســان بــه دلیل واقعیت هــای مرتبط با 
انســان، زندگی جمعی، ناکامی ها، فشارها و تضاد 
منافع و البته زندگــی در دنیای مدرن وجود آنها تا 

حدی طبیعی اســت. هر کدام از موارد آسیب زای 
پیش گفته، تــوان ایجاد اختلال پس ســانحه ای را 
دارنــد ولی با فراگیرشــدن یک عنصــر و پیداکردن 
حالت مرضــی و مســئله مند، بخــش عظیمی از 
جامعــه در معرض اختلال قرار می گیرند و فراتر از 
وجه فردی، زندگی اجتماعــی را با اختلال مواجه 
می کننــد. حالت بدتر، انباشــتگی و تجمع حوادث 
منجر به اختلال پس ســانحه ای است. به گونه ای 
که فرد هم زمان تعدادی از این آســیب ها را تجربه 
کرده باشد. به طور مثال خانم خانه داری که همسر 
بی کارش اعتیاد دارد و مورد خشونت او واقع شده 
و هم زمان از پســر معلولش نیز نگهداری می کند و 
به تازگی پدرش را در یک تصادف رانندگی از دست 
داده اســت. در زبان علمی به ترکیــب تعدادی از 
پس سانحه ای  «اختلال  پس سانحه ای  اختلال های 
 Complex Post traumatic stress) مرکــب» 
disorder) گفته می شــود که بــه میزان حداکثری 
کیفیت زندگی فرد را تحت تأثیر قرار داده و او را در 
آستانه از کارافتادن و حذف از زندگی قرار می دهد. 
مشابه با اختلال پس ســانحه ای تک موردی در این 
وضعیت نیز به هر میزانی کــه چنین اختلال هایی 
در ســطح جامعه گسترده شــوند، وضعیت بسیار 
پیچیده و بغرنج می شــود. شوربختانه برخی از این 
مشکلات در جامعه ما به میزان نگران کننده ای زیاد 
شــده اند. به طور مثال می توان از میان ده ها آسیبِ 
بسیار پررنگ جامعه که مولد اختلال پس سانحه ای 
هســتند، به ســوءمصرف مواد، تصادفــات و پدیده 

کرونا در تمام ابعاد آن اشاره کرد. 

 مهدى قدیمى*
 على احمد رفیعى راد 

  کارشناس مؤسسه رحمان
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